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A: Abg. Marco Antonio Mamani Soliz —
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD
DE: Arg. Jose Antonio Gutierrez Mamani
TECNICO I EN DISENO II_ )
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION
Humberto Ticona Quispe
TECNICO VI EN GESTION DOCUMENTAL II
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION
. REF.: INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DEL
PROCESO DE CONTRATACION: “"PROYECTO DE VIVIENDA

CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARANAVI - FASE (XIV)
2024- LA PAZ”, CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC
173/2024 (2DA. CONVOCATORIA).

FECHA: La Paz, 07 de febrero de 2025

1. ANTECEDENTES

a. Informe: con CITE: AEV/DIR.LPZ/AGP_INF/Nro.0131/2025 de 17 de enero de 2025,
con referencia, INFORME DE JUSTIFICACION Y SOLICITUD SIGUIENTE
CONVOCATORIA DEL PROCESO DE CONTRATACION DIRECTA “"PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARANAVI - FASE (XIV)
2024- LA PAZ”, CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC 173/2024 (2DA.
CONVOCATORIA).

b. Resolucidon Administrativa: con CITE: DDLP N° 040/2025 de 17 de enero de 2025

con referencia, APROBACION DE DOCUMENTO DE CONTRATACION DIRECTA

(DCD) “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE

. CARANAVI - FASE (XIV) 2024~ LA PAZ"”, CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC
173/2024 (2DA. CONVOCATORIA).

¢. Publicacién: Se realiza la publicacidén en fecha 20 de enero de 2025 en la pagina
web de la AEVIVIENDA.

d. Memorandum: con CITE: AEV/DIR. LPZ/AAF-0036- MEM/2025 de 31 de enero de_=' ‘

2025 con referencia, DESIGNACION DE COMISION DE EVALUACION
CALIFICACION DEL PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARANAVI - FASE (XIV) 2024- LA PAZ"
CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC 173/2024 (2DA. CONVOCA?OR"

Presentacion de Propuestas: hasta horas 14:30 del 03 de febrer
presentaron los siguientes proponentes:
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f. Nomina de eventual Excusa: se adjunta MONINA DE PROPONENTES PARA
EVENTUAL EXCUSA.

= o : - = : PRESENTACION
o | . : : : : : .
e e . PROPONENTES e CHA  HORA-
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA “CEFAL” 03/02/2025 13:51
2 | CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “POLI" S.R.L. 03/02/2025 14:05

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comisién de Evaluacién y Calificacidén efectué la apertura de
propuestas en la fecha y hora establecida en la Invitacién, verificando la presentacién
de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicién de Material de
Construccién y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacién de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacién.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):

e e - : CONTRATOS DESISTIMIENTO
Nool e PROPONENTES RESUELTOS A LA | DE CONTRATOS A
- ‘_ L FECHA LA FECHA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA “CEFAL” NINGUNO NINGUNO
2 | CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES NINGUNO NINGUNO

“POLI” S.R.L,

Segun el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en
procesos de contratacidon segun el SICOES (Ver anexo).

b) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

No L  PROPONENTES - - OBSERVACIONES
1 | CONSTRUCTORA Y CONSULTORA “CEFAL" NINGUNO
2 | CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “POLI” S.R.L. NINGUNO

Segun el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de partlmpar
en procesos de contratacion segin CMI (Ver anexo).

c) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataci ]
(SIMCO): 0

No | , . .~ PROPONENTES OBSERVACIONES

1 | CONSTRUCTORA Y CONSULTORA “CEFAL"

CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “POLI"
S.R.L.

NINGUNO g
_ NINGUNO :
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Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo).

3. PROCESO DE EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, continta con la evaluacion de las
propuestas de acuerdo a lo establecido en el DCD:

3.1. Evaluacién Preliminar

Concluido el acto de apertura, en sesion reservada, y conforme el numeral 19 del
DCD la Comisidon de Evaluacién y Calificacion determina si las propuestas
continlian o se descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de
los Formularios de la Propuesta, asi como de la Garantia de Seriedad de Propuesta
si corresponde, utilizando el Formulario V-1a que forma parte indivisible del
presente informe, llegando a las siguientes conclusiones:

PROPONENTE N°1: EMPRESA UNIPERSONAL CONSTRUCTORA & CONSULTORA

o “CEFAL”

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

EMPRESA UNIPERSONAL CONSTRUCTORA & CONSULTORA

Nombre del Proponente : “CEFAL"”

Ndmero de Paginas de la
propuesta

1-287 |

Propuesta econdémica ¥ i 1.483.500,23 l

. i ol verificacien | .'Evaluéé;'én P-rlelimin:—::'ri'=
REQUISITOS EVALUADOS (Acto doApertura)y il B o iR esarvada)
. : PRESENTO '
: Pagina N°
SI NO CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
. 1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 3 DESCE{‘,}BIFICA
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido DESCALIFICA
requerida) X 5 G,
. Fi i DESCALIFICA
Formulario A-2a Identificacion del Proponente X 7:10 )
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del DESCALIFICA
Proponente. X 12-105 *)
X 109-240 CONTINUA
] DESCALIFICA
X 242-272 B PRl (FY
X 249.272 CONTINUA 5
DESCALIFICA |«
X 274 _ (A
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De acuerdo a vern‘lcaaon del detalle de empresas con Cuentas Pendientes de la
AEVIVIENDA, obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo
actualizado al 17/09/2024, la comisién de evaluacién y calificacién evidencié que la
EMPRESA UNIPERSONAL CONSTRUCTORA & CONSULTORA “CEFAL”, no presenta
cuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo).

Por otro lado, al momento de verificar el cumpllmlento sustancial del formulario A-4 Hoja
de Vida del Personal propuesto, la comisién de evaluacién y calificacién verificé en el
SIMCO, que el personal propuesto por el proponente, no tiene procesos en ejecucion
con la AEVIVIENDA. (Se adjunta respaldo en Anexo).

(*) Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial y la validez de los
FORMULARIOS presentados por el proponente, NO se encuentran en el formato de
acuerdo al Formato del Documento de Contratacidén Directa (DCD), dando
incumplimiento al inciso d), numeral I, del FORMULARIO A-1, en la que sefiala:

.Declaro y garantizo haber examinado ef DCD, los términos de referencia, asi como los
Formu!ar;os para la presentacion de la propuesta, aceptando sin reservas todas las
estipulaciones en dichos documentos y la adhesion al texto del contrato...”", de acuerdo
al inciso ¢), subnumeral 6.2., numeral 6 (CRITERIOS DE SUBSANABILIDAD Y ERRORES
NO SUBSANABLES), que sefiala: “...Cuando los formatos de cualquier formulario hayan
sido modificados y afecten a la informacidn sustancial a ser evaluada...”, asi también se
advierte que el Formulario A-1 no se encuentra debidamente foliado, por lo cual de
acuerdo al inciso t), subnumeral 5.2., numeral 5 (RECHAZO Y DESCALIFICACION DE
PROPUESTAS), que sefiala: “...Cuando la Propuesta no este foliada...”, por tanto, en el
marco del inciso k) subnumeral 5.2, numeral 5 (RECHAZO Y DESCALIFICACION DE
PROPUESTAS) que menciona: “..Cuando la propuesta presente errores no
subsanables;...", el proponente queda DESCALIFICADO para la siguiente etapa de
evaluacion.

PROPONENTE N° 2: CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “POLI” S.R.L.

FORML[LARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : L CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “POLI” S.R.L.
Numero de Paginas de la propuesta 5 1-208 :‘
Propuesta econémica | 1.483.740,64 ]

- . : Verlificacion i cal Rl
REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) E("S"’;:f‘g’r""é‘ezfe er"”;“c'lg;"
: : ' _ PRESENTO Pagina N° :
sl NO g CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
y kormulario A-1. Presentacién de Propuesta X 3.4 CONTINUA
Garantia de Seriedad de Propuesta {si hubiese sido requerida) X 5 CONTINUA
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11. Formulario A-2a ldentificacion del Proponente X 8 CONTINUA
12. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del

Proponente. X 10-46 CONTINUA
13. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal X 49171 CONTINUA
14. Formulario B-1. Propuesta Econdmica X 173-176 CONTINUA
15. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 178-189 CONTINUA
16. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 191 CONTINUA
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De acuerdo a verificacidén del detalle de empresas con Cuentas Pendientes de la
la  AEVIVIENDA

AEVIVIENDA, obtenido

de la

pagina oficial de
www.aevivienda.gob.bo actualizado al 17/09/2024,

la comision de evaluacién vy

calificacion evidencié que el proponente CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES
"POLI” S.R.L., no presenta cuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda
(Se Adjunta respaldo en Anexo).

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-
4 Hoja de Vida del Personal propuesto, la comisién de evaluacién y calificacién
verifico en el SIMCO, que el personal propuesto por el proponente, no tiene

procesos en ejecucion con la AEVIVIENDA. (Se adjunta respaldo en Anexo).

Efectuada la verificacion del cumplimiento sustancial y la validez de los formularios
de la propuesta, se determina que el proponente CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES "POLI" S.R.L., presento todos los formularios requeridos y su propuesta
cumple con todas las formalldades requeridas en el DCD, por tanto, CONTINUA en
la Etapa de evaluacion del método de seleccién y adjudicacion Calldad Propuesta

Técnica y Costo.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento al numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método de
seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacién es de Calidad,
Propuesta, Técnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:

v" Evaluacion Propuesta Econdmica:

v" Evaluacion Propuesta Técnica:

30 puntos.
70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

3.2.1.1 Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento

de Contratacion Directa la Comisidn de ‘Evaluacion y Calificacién procedié con: la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente: i

DIFERENCIA

Monto Ajustado
NOMBRE DEL PROPUESTA por Revision . EN
- _ . ; :
-N PROPONENTE ECONOMICA Aritmética DIFERENCIA | R CENTAJE
(MAPRA) %
CONSTRUCTORA Y SERVICIOS ; _
1 GENERALES “POLI” S.R.L. 1:483.740,64 1.483.740,64 0,00 0,00
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Como se evidencia en el cuadro anterior las propuestas econdmicas del proponente
CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “"POLI"” S.R.L., NO refleja error en el calculo
de errores aritméticos, por tanto, continGia con la Evaluacién de la Propuesta Técnica.

_ FORMULARIO N° V-2 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

VALOR LEIDO | MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
N° NOMBRE DEL PROPONENTE DE LA REVISION ARITMETICA ECONOMICA

PROPUESTA (MAPRA) REAL
CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES "POLT” S.R.L. 1.483.740,64 1.483.740,64 1.483.740,64

Resultados de la Determinacidn del puntaje de la Propuesta Econémica, son los
siguientes:

* CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “POLI” S.R.L. = 30,00 puntos.

Asi mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO V-2, la propuesta
econémica del proponente CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “POLI”
5.R.L., se encuentran dentro del precio referencial establecido en el DCD, por lo tanto,
queda habilitada para continuar en la siguiente etapa de evaluacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2 Del Documento de Contratacion

Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que
quedaron habilitados para esta etapa.

., FORMULARIO V-3 i
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES
CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
EXLERIENES GENERALES “POLI” S.R.L.
Cumple No cumple
Formulario A-3 Experiencia General vy
Especifica del Proponente. CUMPLE
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal CUMPLE
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE
PROPONENTES
Formulario C-1 CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES “"POLI" S.R.L.
Cumple No cump_le
Propuesta Técnica CUMPLE [
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE
2. Bicentenario £ G . g ,Cﬁnﬁtruy&ﬁda
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De acuerdo a la propQéSté del proponente CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES "POLI"” S.R.L., como resultado de la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE,
se le asigna 35 puntos.

PROPONENTE
CONDICIONES ADICIONALES e CONSTRUCTORA Y
Formulario C-2 As”.'“ 31; SERVICIOS GENERALES
(Llenado por la entidad) gnaso “POLI” S.R.L.

Puntaje Obtenido

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.
Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto
minimo requerido en la experiencia especifica, se asignara 2 Puntos

por cada 0.5 veces adicionales, hasta un maximo de 10 puntos. 10 10
(Para la puntuacion solo se tomara en cuenta experiencia en
el Sector Puablico)
. EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA
(TOA) 6 6

Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado,

hasta un méaximo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL

Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, 6 6

hasta un méximo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO

Se asignard un 1 punto por cada 6 meses adicionales al solicitado, 1 1

hasta un méaximo de 1 punto.

PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO

Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafiil femenino,

hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal deberd cumplir lo

requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

Se asignara 1 punto, por cada Constructor Especialista

p/instalacion sanitaria y agua potable y/o Constructor Especialista

p/instalacidn eléctrica y/o Constructor Especialista p/ instalacion

en materiales prefabricados adicional, hasta un maximo de 3

puntos, dicho personal deberd cumplir lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL

Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafiil (apoyo social)

adicional, hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal deberd

. cumplir lo requerido en el TDR.

Vehiculos

La calificacion se realizard al Equipo Permanente propuesto de

acuerdo al siguiente detalle:

« A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las 5 5
minimas requeridas se le asignard 2 Puntos.

* A la Propuesta que oferte 1 Volgueta o Camidn adicional a
los minimos requeridos se le asignara 3 Puntos.

A

&

)P‘UNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES 35

ELABORADO

De acuerdo a la propuesta del proponente CONSTRUCTORA Y’”
GENERALES "“"POLI"” S.R.L., como resultado de la evaluacion del formulano’
asigna 35 puntos. &
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Los resultados de la evaluacién de esta etapa estan plasmados en el siguiente cuadro:

2 ‘ PUNTAIJE CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA ASIGNADO GENERALES “"POLI” S.R.L.
Puntaje de la evaluacién CUMPLE/NO CUMPLE 35 35
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 35
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA 70 70
PROPUESTA TECNICA (PT)

Asi mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO V-3, las propuestas
técnicas del proponente CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES “POLI” S.R. L
CUMPLE con lo establecido en el DCD, por lo tanto, queda habilitada para continuar en
la siguiente etapa de evaluacion.

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratacién Directa, la
Comision de Evaluacién y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el
formulario V-4.

FORMULARIO V-4 i
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA
Los factores de evaluacion deberdn determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION DESCRIPCION PUNTAJE ASIGNADO
PE Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Econdmica 30 puntos
PT Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Técnica 70 puntos
PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos
: PROPONENTES
RESUMEN DE EVALUACION CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES "POLI” S.R.L.
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econémica 30,00
Puntaje de la Evaluacioén de la Propuesta Técnica 70,00
PUNTAJE TOTAL 100,00

De acuerdo a los resultados finales, se determina que el mayor puntaje es del
proponente, CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES "“POLI" S.R.L., obtuvo _
100,00 puntos socbre 100,00 puntos.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que: la propuesta ;present
por el proponente: CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES POl P~
S.R.L., obtuvo 100,00 puntos sobre 100,00 puntos cumpllendo con todas. Ias
cond|<:|ones establecidas en el DCD.
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5. RECOMENDACION

Por lo expuesto y en cumplimiento al inc. e) y g) paragrafo I Art. 21 del
Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Diseflar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda - RI/SAB - 014 (Version 6), aprobado con
Resolucion Administrativa N® 070/2024 de fecha 25 de octubre de 2024, se
recomienda a su autoridad:

¢« Aprobar, el presente informe de la comision de evaluacion y calificacion.

e Adjudicar, el proceso de contratacion: “PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARANAVI - FASE (XIV) 2024~ LA
PAZ”, CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC 173/2024 (2DA.
CONVOCATORIA), a Ila empresa CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES “"POLI" S.R.L., representada legalmente por el Sr. Fredy Mario
Apolinar Paja, por un monto de Bs. 1.483.740,64 (Un millon cuatrocientos
ochenta y tres mil setecientos cuarenta 64/100 bolivianos) y con un
plazo de ejecucion para la construccion de las viviendas del proyecto de 150
(Ciento cincuenta) dias calendario, computables a partir de la orden de
proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenide 100,00 puntos,
de acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y las Términos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

Yumberto Ticona Quisg2
£CHICO Y1 EN GESTIGN DuC NEr .1
thAR'IAMrW\ u\?i\l

TECNICO |EN DISENO I
DIRECCION DEPARTAMENTAL LA PAZ
AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA

JAGM/HTQ
Adj.: Respaldos en anexos
QOriginal: Carpeta proceso
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